LIBER QUADRAGESIMUS QUINTUS.

f. 317'

I.

R DE UERBORUM OBLIGATIONIBUS R

SEP

UERBORUM libro quadragesimo octauo ad Sabinum. Stipulatio non potest [B.48, 1, 1] *S**
 si nisi utroque loquente: et ideo neque mutus neque surdus neque infans stipulatio- 5
 contrahere possunt: nec absens quidem, quoniam exaudire inuicem debent. si quis
 ex his uult stipulari, per seruum praesentem stipuletur, et adquiret ei ex stipulatu
 nem. item si quis obligari uelit, iubeat et erit quod iussu obligatus. Qui praeſens
 rogauit, si antequam sibi responderetur discessit, inutilem efficit stipulationem: ain uero
 iens interrogauit, mox discessit et reuerso responsum est, obligat: interualum enim 10
 um¹ non uitauit obligationem. Si quis ita interroget² 'dabis'? responderit 'quid ni?',
 utique in ea causa est, ut obligetur: contra si sine uerbis adnuisset. non [Ep. 8, 22]
 m autem ciuiliter, sed nec naturaliter obligatur, qui its adnuit: et ideo recte [Ep.]
 m est non obligari pro eo nec fideiuſſorem quidem. Si quis simpliciter interrogatus
 responderit: 'si illud factum erit, dabo', non obligari eum constat: aut si ita interrogatus: 15
 'kalendas quintas?' responderit: 'dabo idibus', aequo non obligatur: non enim sic
 indit, ut interrogatus est. et uersa nice si interrogatus fuerit sub condicione, respon-
 pure, dicendum erit eum non obligari. cum adicet aliquid uel detrahit obligationi,
 ex probandum est uitiata esse obligationem, nisi stipulatori diuersitas responſionis
 placuerit: tunc enim alia stipulatio contracta esse uidetur. Si stipulanti mihi 'decem' 20
 iuginti' respondeas, non esse contractam obligationem nisi in decem conſtat. ex con-
 quoque si me 'iuginti' interrogante tu 'decem' respondeas, obligatio nisi in decem
 erit contracta: licet enim oportet congruere summam, attamen manifestissimum est
 ti et decem inesse. Sed si mihi Pamphilum stipulanti tu Pamphilum et Stichum spo-
 eris, Stichi adiectionem pro superuacuo habendam puto: nam si tot sunt stipulationes, 25
 corpora, due sunt quodammodo stipulationes, una utilis, alia inutilis, neque uitiatur
 per hanc inutilem. Eadem an alia lingua respondeatur, nihil interest. proinde si quis
YMOC). Petrus 4, 56 = l. 1 pr. (usque ad u. 8 actionem). § 4. 6 (usque ad p. 650, 1 con-
 niter respondeatur)

dicum (u. i.: cf. l. 137 pr. h. t. 45, 2, 6, 3)? ³ interroganti?

[dragesimo octauo] *F*Petr., xluii *Y*, uiii *M*,
FO | ad sabinum *om. MO* 5 loquenti *F²*
 c] neque *Petr.* | quidem quoniam] quia
 | exaudire] exaudire se *Y²C Petr.* | in-
 n debent] debent inuicem *Petr.* 7 ei]
 ii *X²*, sibi *Petr.* 9 si antequam (unte-
 1 *F²*) sibi responderetur] *FO*, mox *XY*
rscr. est lectio Flor.), mox si *C*, si ante-
 1 sibi responderetur mox *M* | uero] ue-
 10 interrogauerit *F²* | mox] *FMOC*,
 tequam responderetur *XY* 11 medium]
FO²C, modii temporis *X*, modicum *M²O²*
 us ita ... quid nil] ἐὰν ἐπερτήσως (cod.
 οὐκέτι) ὁμολογεῖς διδόναι; καὶ εἴπης· διὰ

tí μή; *B* (*Tip.*) 14 interrogatus] *FX²Y²*, in-
 terrogatus fuerit et ille (ille *Y²* et rel., *om. Y²*)
 sub condicione *X²Y²* *MO* 16 dabu *F²*
 20 si *om. O Petr.* 21 iuginti resp.] resp.
 xx *X* | esse contr.] contr. esse *Petr.* | ex contr.]
 e contr. *O Petr.* 22 obligatio *om. X²* 23 erit]
 erunt *X²* | enim *om. Y* | oportet] oporteat
O² Petr. | manifestissimum] *FM*, manifestum
XYOC Petr. 24 iuginti] in xx *X²MO²C* |
 tu pamphili^m et *F²* 25 tut *F²* 27 eadem
 an alia lingua resp.] an alia eadem lingua
 resp. *X*, et an alia lingua resp. an eadem
Petr. | proinde] ueluti *Petr.*

Latine interrogauerit, respondeatur ei Graece, dummodo congruenter respondeatur, obligatio constituta est: idem per contrarium. sed utrum hoc usque ad Graecum sermonem tantum protrahimus an uero et ad alium, Poenum forte uel Assyrium uel cuius alterius linguae, dubitari potest. et scriptura Sabini, sed et uerum patitur, ut omnis sermo contineat uerborum obligationem, ita tamen, ut uterque alterius linguam intellegat siue per se siue per 5 uerum interpretem.

2 PAULUS libro duodecimo ad Sabinum. Stipulationum quaedam in dando, [B.43, 1, 2] S° 1 quaedam in faciendo consistunt. Et harum omnium quaedam partiam praestationem recipiunt, ueluti cum decem dari stipulamur: quaedam non recipiunt, ut in his, quae natura diuisionem non admittunt, ueluti cum uiam iter actum stipulamur: quaedam partis quidem 10 dationem natura recipiunt, sed nisi tota dantur, stipulationi satis non fit, ueluti cum hominem generaliter stipulor aut lancem aut quodlibet uas: nam si Stichi pars soluta sit, nondum in illa parte stipulationis liberatio nata est, sed aut statim repeti potest aut in pendent est, donec aliis detur. eiusdem condicionis est haec stipulatio: 'Stichum aut Pam- 15 philum dari'? Ex his igitur stipulationibus ne heredes quidem pro parte soluendo liberari possunt, quamdiu non eandem rem omnes dederint: non enim ex persona heredum condicio obligationis immutatur. et ideo si diuisionem res promissa non recipit, ueluti uia, heredes promissoris singuli in solidum tenentur: sed quo casu unus ex heredibus solidum 20 praestiterit, repetitionem habebit a coherede familiae erciscundae iudicio. ex quo quidem 19 accidere Pomponius ait, ut et stipulatoris uiae uel itineris heredes singuli in solidum | ha- f. 318 beant actionem: sed quidam hoc casu extingui stipulationem putant, quia per singulos ad- 25 quiri seruitus non potest: sed non facit inutilem stipulationem difficultas praestationis. Si tamen hominem stipulatus cum uno ex heredibus promissoris eggero, pars dumtaxat ceterorum obligationi supererit, ut et solui potest. idemque est, si uni ex heredibus accepto latum sit. Idemque est in ipso promissore et fideiussoribus eius, quod diximus in heredibus. 30 5 Item si in facto sit stipulatio, ueluti si its stipulatus fuero: 'per te non fieri neque per heredem tuum, quo minus mihi ire agere licet'? et unus ex pluribus heredibus prohibuerit, tenentur quidem et coheredes eius, sed familiae erciscundae iudicio ab eo repeatent 6 quod praestiterint. hoc et Iulianus et Pomponius probant. Contra autem si stipulator decesserit, qui stipulatus erat sibi heredique suo¹ agere licere, et unus ex heredibus eius 35 prohibeatur, interesse dicemus, utrum in solidum committatur stipulatio an pro parte eius, qui non sunt prohibiti, dolii mali exceptione summovebuntur: si uero poena nulla posita sit, tunc pro parte eius tantum qui prohibitus est committetur stipulatio.

3 ULPIANUS libro quadragesimo nono ad Sabinum. Idem iris est et in illa [B.43, 1, 3] S° 1 stipulatione: 'mihi heredique meo habere licere'? Sed haec differentia illam habet rationem, quod, ubi unus ex heredibus prohibetur, non potest coheres ex stipulatu agere, cuius nihil interest, nisi poena subiecta sit: nam poena subiecta efficit, ut omnibus committatur, quia hic non quaerimus, cuius intersit. enim uero ubi unus ex heredibus prohibet, omnes tenentur heredes: interest enim prohibiti a nemine prohiberi.

4 PAULUS libro duodecimo ad Sabinum. Eadem dicemus et si dolum abesse [B.43, 1, 4] S° a te herede tuo stipulatus sim et aut promissor aut stipulator pluribus heredibus relictis 1 dececerit. Cato libro quinto decimo scribit poena certae pecuniae promissa, si quid alter factum sit, mortuo promissore si ex pluribus heredibus unus contra quam cautum sit fecerit, aut ab omnibus heredibus poenam committi pro portione hereditaria aut ab uno pro por- 45 F(XYMOC)

¹ ire ins. (edd.)

1 respondeatur ei] et respondeatur O^o Petr., et respondeatur ei O^o 3 assurium F 4 di- bitari] dubitari F² | et] F, ex XYMOC, haec F², extat Y² | patitur] FX'OC, putat Y, putatur uel patitur M, inc. X² 8 praestationem F²

18 in 'n'ulla F² | aut in] aut im F 19 h'er- ciscundae F² 23 promissoris F 28 h'er- ciscundae F² 33 si uero¹ poena F² 38 si² F² 40 a] o F²

tione sua: ab omnibus, si id factum, de quo cautum est, indiuiduum sit, ueluti 'iter fieri', quia quod in partes diuidi non potest, ab omnibus quodammodo factum uideretur: at si de eo cautum sit, quod diuisionem recipiat, ueluti 'amplius non agi', tum eum heredem, qui aduersus ea fecit, pro portione sua solum poenam committere. differentiae hanc esse rationem, quod in priore casu omnes commississe uidentur, quod nisi in solidum peccari 5 non poterit, 'illam stipulationem per te non fieri, quo minus mihi ire agere liceat?' sed uideamus, ne non idem hic sit, sed magis idem, quod in illa stipulatione 'Titum heredem-que eius ratum habiturum': nam hac stipulatione et solus tenebitur, qui non habuerit ratum, et solus aget, a quo fuerit petitum: idque et Marcellio uidetur, quamuis ipse dominus 10 2 pro parte ratum habere non potest. Si is, qui duplam stipulatus est, decesserit pluribus heredibus relictis, unusquisque ob euictionem suae partis pro portione sua habebit actionem. idemque est in stipulatione quoque fructuaria et damni infecti et ex operis noui nuntiatione: restitui tamē opns ex operis noui nuntiatione pro parte non potest. haec utilitatis causa ex parte stipulatorum recepta sunt: ipsi autem promissori pro parte neque 15 restitutio neque defensio contingere potest.

- 5 POMPONIUS libro uicensimo sexto ad Sabinum. Stipulationum aliae [B. 43, 1, 5. I. 8, 18 pr. S*] iudiciales sunt, aliae praetoriae, aliae conuentionales, aliae communes praetoriae et iudiciales. iudiciales sunt dumtaxat, quae a mero iudicis officio proficiscuntur, ueluti [I. 8, 18, 1] de dolo cautio: praetoriae, || quae a mero praetoris officio proficiscuntur, ueluti [I. 8, 18, 2 f. 818'] 20 damni infecti. praetorias autem stipulationes sic audiri oportet, ut in his contineantur etiam aediliciae: nam et hae ab iurisdictione ueniunt. conuentionales sunt, quae [I. 8, 18, 3] ex conuentione reorum fiunt, quarum totidem genera sunt, quot paene dixerim rerum contrahendarum: nam et ob ipsam uerborum obligationem fiunt et pendent ex negotio contracto. communes sunt stipulationes ueluti rem saluam fore pupilli: nam et prae- [I. 8, 18, 4] 25 tor iubet rem saluam fore pupillo caueri et interdum iudex, si aliter expediri haec res non potest: item duplae stipulatio uenit ab iudice aut ab aedilis edicto. Stipulatio [I.] autem est uerborum conceptio, quibus is qui interrogatur daturum facturum se quod 2 interrogatus est responderit. Satis acceptio est stipulatio, quae ita obligat promissorem, 3 ut adpromissores quoque ab eo accipientur, id est qui idem promittunt. Satis autem accipere dictum est eodem modo, quo satis facere: nam quia id, quo quis contentus erat, ei 20 praestabatur, satis fieri dictum est: et similiter quia tales, quibus contentus quis futurus esaset, ita dabantur, ut uerbis obligarentur, satis accipi dictum est. Si sortem promiseris et, si ea soluta non esaset, poenam: etiamsi unus ex heredibus tuis portionem suam ex 4 sorte soluerit, nihil minus poenam committet, donec portio coheredis soluatur². Idemque est de poena ex compromisso, si unus paruerit, alter non paruerit sententiae iudicis: sed 25 a coherede ei satisfieri debet. nec enim aliud in his stipulationibus sine iniuria stipulatoris constitui potest.

- 6 ULPIANUS libro primo ad Sabinum. Is, cui bonis interdictum est, stipulando [B. 43, 1, 6 S sibi adquirit, tradere uero non potest uel promittendo obligari: et ideo nec fideiussor pro eo interuenire poterit, sicut nec pro furioso. [Ep. 4, 27 40]

- 7 IDEM libro sexto ad Sabinum. Impossibilis condicio cum in faciendum 20 [B. 43, 1, 7 S cipitur, stipulationibus obstat: aliter atque si talis condicio inseratur stipulationi 'si in 'caelum non ascenderit'³: nam utilis et praesens est et pecuniam creditam continet.

F(XYMOC)

¹ similemque esse huic *similiaue ins.* ² ex sorte soluerit nec portio coheredis soluatur, nihil minus poenam committet? ³ ascenderis (*Hal.*)?

1 fierij *FX⁴Y⁵*, fieri uel non fieri *X⁶MOC*, fieri uel non fieri uel quomodo ire agere liceat *Y⁷* 5 uide'm'tur *F⁸* | peccari] *FX⁹YM¹⁰O¹¹*, prestarri *X¹²M¹³O¹⁴C¹⁵* 6 illam stipulationem] *F*, ut in illam stipulationem *X¹⁶Y¹⁷C¹⁸*, ut in illa stipulatione *Y¹⁹MO*, ut est in illa etiam stipulatione *X²⁰* 8 post habiturum *ins.* paulus

respondit non esse idem *X²¹O²²*, paulus respondit non esse idem al. sine non *Y²³*: 'hoc si habeas Paulus respondit non esse idem, et sic Py[sis], sed alias deest non' *Accusative* 22 quod *F* | contrahendorum *F²⁴* 43 nam] nam hic *F²⁵*

- 8 PAULUS libro secundo ad Sabinum. In illa stipulatione: 'si kalendas Stichum [B. 43, 1, 8] S 'non dederis, decem dare spondes?' mortuo homiae quaeritur, an statim ante kalendas agi possit. Sabinus Proculus exspectandum diem actori putant, quod est uerius: tota enim obligatio sub condicione et in diem collata est et licet ad condicionem committi uideatur, dies tamen supereat. sed cum eo, qui ita promisit: 'si intra kalendas digito caelum non 5 'teterigerit', agi protinus potest. haec et Marcellus probat.
- 9 POMPONIUS libro secundo ad Sabinum. Si Titius et Seius separatim ita sti- [B. 43, 1, 9] S pulati essent: 'fundum illum, si illi non dederis, mihi dare spondes?', finem dandi alteri fore, quoad iudicium acciperetur, et ideo occupantis fore actionem. 9
- 10 IDEM libro tertio ad Sabinum. Hoc iure utimur, ut ex hac stipulatione: [B. 43, 1, 10] S 'si Lucius Titius ante kalendas Maias in Italiam non uenerit, decem dare spondes?' non ante peti quicquam possit, quam exploratum sit ante eam diem in Italiam uenire Titium non posse neque uenisse¹, siue uiuo siue mortuo id acciderit.
- 11 PAULUS libro secundo ad Sabinum. Filius dum in ciuitate est si stipuletur, [B. 43, 1, 11] S patri reuerso ab hostibus uidetur adquisisse. 15
- 12 POMPONIUS libro quinto ad Sabinum. Si ita stipulatus fuero: 'decem aut [B. 43, 1, 12] S 'quinque dari spondes?', quinque debentur: et si ita: 'kalendas Ianuarii uel Februarii || 'dari spondes?', perinde est, quasi 'kalendas Februarii' stipulatus sim. 13
- 13 ULPIANUS libro nono decimo ad Sabinum. Qui 'ante kalendas proximas' [B. 43, 1, 13] S stipuletur, similis est ei, qui 'kalendas' stipulatur. 20
- 14 POMPONIUS libro quinto ad Sabinum. Si ita stipulatus essem abs te 'domum [B. 43, 1, 14] S 'aedificari?' uel heredem meum damnauero insulam aedificare, Celso placet non ante agi posse ex ea causa, quam tempus praeterisset, quo insula aedificari posset: nec fideiuseos dati ante diem² tenebuntur:
- 15 IDEM libro uicensimo septimo ad Sabinum. et ideo haesitatur, si aliqua pars insulae S facta sit, deinde incendio consumpta sit, an integrum tempus computandum sit rursus ad aedificandam insulam an uero reliquum dumtaxat exspectandum quod deerat. et uerius est, ut integrum ei detur.
- 16 IDEM libro sexto ad Sabinum. Si Stichum aut Pamphilum [B. 43, 1, 15. BS. 29, 6, 9 sch. 3] S mihi debebas et alter ex eis meus factus sit ex aliqua causa, reliquum³ debetur mihi a te. 1 Stipulatio huiusmodi 'in annos singulos' una est et incerta et perpetua, non quemadmodum simile legatum morte legatarii finiretur.
- 17 ULPIANUS libro uicensimo octavo ad Sabinum. Stipulatio non ualeat in rei [B. 43, 1, 16] S promittendi arbitrium collata condicione.
- 18 POMPONIUS libro decimo ad Sabinum. Qui bis idem promittit, ipso iure [B. 43, 1, 17] S amplius quam semel non tenetur.
- 19 IDEM libro quinto decimo ad Sabinum. Si stipulatio facta fuerit: [B. 43, 1, 18. Ep. 1, 23] S 'si culpa tua diuortium factum fuerit, dari?', nulla stipulatio est, quia contenti esse debeamus poenis legum comprehensio: nisi si et stipulatio tantundem habeat poenae, quanto lege sit comprehensa. 40
- 20 ULPIANUS libro trigesimo quarto ad Sabinum. Huiusmodi stipulationes non [B. 43, 1, 19] S sunt inutiles: 'quod tibi Titius debet, cum debitor esse desierit, dare spondes?' nam ualeat stipulatio quasi sub quanis alia condicione concepta.
- 21 POMPONIUS libro quinto decimo ad Sabinum. Si diuortio [B. 43, 1, 20. BS. 28, 1, 3 sch. 3] S facto ea, quae nihil in dote habeat, dotis nomine centum dari stipuletur, uel quae centum dumtaxat habeat, ducenta dotis nomine dari stipuletur: Proculus ait, si ducenta stipuletur F(XYMOC)

¹ uenisse] interesse? ² diem del. ³ reliquus (edd.)?

22 uel 'si' heredem F² 26 an in 'in'tegrum F² (Tip.) 35 ipso] F²XYMOC, ideo F¹ 39 poe-
27 deerit F² 28 ut 'in' integrum F² 30 eis] nis legum comprehensio] ἡ τῷ οἴκῳ ἐπὶ τῷ
his F² | ex aliqua causa] quasi esset alia uel τοιούτων ώριμένη ποιηή B(Photius) 43 qua'm-
alia qua, uertunt Graeci: εἰ ἐτέρας αἰτιας B uis F² 45 que nihil F

quae centum habeat, sine dubio centum quidem in obligationem uenire, alia autem centum actione de dote deberi. dicendum itaque est, etiam si nihil sit in dote, centum tamen uenire in stipulationem, sicuti, cum filiae uel matri uel sorori uel aliis cuilibet dotis nomine legatur, utile legatum esset.

2 PAULUS libro nono ad Sabinum. Si id quod aurum putabam, cum aes esset, [B. 48, 1, 21] S stipulatus de te fuero, teneberis mihi huius aeris nomine, quoniam in corpore consenserimus: sed ex doli mali clausula tecum agam, si sciens me fefelleris.

3 POMPONIUS libro nono¹ ad Sabinum. Si ex legati causa aut ex stipulatu [B. 48, 1, 22] S^{*} hominem certum mihi debebas, non aliter post mortem eius tenearis mihi, quam si per te steterit, quo minus uiuo eo² eum mihi dares: quod ita fit, si aut interpellatus non dedisti 10 aut occidisti eum.

4 PAULUS libro nono ad Sabinum. Sed si ex stipulatu Stichum debeat pu- [B. 48, 1, 23] S pillus, non uidebitur per eum mora fieri, ut mortuo eo teneatur, nisi si tutore auctore aut solus tutor interpelletur.

5 POMPONIUS libro uicesimo ad Sabinum. Si dari stipuler id quod mihi iam [B. 48, 1, 24] S ex stipulatu debeatur, cuius stipulationis nomine exceptione tutus sit promissor, obligabitur ex posteriore stipulatione, quia superior quasi nulla sit exceptione obstante.

6 ULPIANUS libro quadragesimo secundo ad Sabinum. Generaliter nouimus [B. 48, 1, 25] S turpes stipulationes nullius esse momenti:

7 || POMPONIUS libro uicensimo secundo ad Sabinum. ueluti si quis homicidium [B. 48, 1, 26] S f. 319' nel sacrilegium se facturum promittat. sed et officio quoque praetoris continetur ex huiusmodi obligationibus actionem denegari. Si stipulatus hoc modo fuerit: 'si intra biennium 'Capitolium non ascenderis, dari?', non nisi praeterito biennio recte petam.

8 PAULUS libro decimo ad Sabinum. Si rem tradi stipulamur, non intellegi- [B. 48, 1, 27] S mur proprietatem eius dari stipulatori³, sed tantum tradi.

9 ULPIANUS libro quadragesimo sexto ad Sabinum. Scire debemus in stipulationibus tot esse stipulationes, quot summae sunt, totque esse stipulationes, quot species sunt. secundum quod evenit, ut mixta una summa uel specie, quae non fuit in praecedenti stipulatione, non fiat nouatio, sed efficit duas esse stipulationes. quamuis autem placuerit tot esse stipulationes, quot summae, totque esse stipulationes⁴ quot res: tamen si pecuniam quis, quae in conspectu est, stipulatus sit, uel aceruum pecuniae, non tot sunt stipulationes, quot nummorum corpora, sed una stipulatio: nam per singulos denarios singulas esse stipulationes absurdum est. stipulationem quoque legatorum constat unam esse, quamuis plura corpora sint uel plura legata. sed et familiae uel omnium seruorum stipulatio una est. itemque quadrigae aut lecticariorum stipulatio una est. at si quis illud et illud stipulatus sit, tot stipulationes sunt, quot corpora. Si a fure hominem sim stipulatus, quasitum est, an stipulatio ualeat. mouet quaestionem, quod stipulatus hominem plerumque meum uideor: non ualeat autem huiusmodi stipulatio, ubi quis rem suam stipulatus est. et constat, si quidem ita stipulatus sim: quod ex causa condictionis dare 'facere' oportet⁵, stipulationem ualere: si uero hominem dari stipulatus fuerit, nullius momenti esse stipulationem. quod si postea sine mora decessisse proponatur seruus, non teneri furem condictione Marcellus ait: quamdiu enim uiuit, condici poterit, at si decessisse proponatur, in ea condicione est, ut euanescat condicio propter stipulationem.

10 IDEM libro quadragesimo septimo ad Sabinum. Sciendum est generaliter, quod si quis se scripperit fideiussisse, uideri omnia sollemniter acta.

F(XYMO)

¹ in numero error est (Cuiacius) ² uiuo eo] uiuum? ³ stipulari? ⁴ quot summae totque esse stipulationes del. ⁵ te ins.

2 sit] at F¹ 3 stipulatione F | sorori¹ F² πωτᾶν καὶ οὐχὶ τὴν δεκποτεῖαν B (Tip.) 25 pri' a etatem F² 30 placuerint F² 31 quae] 7 refelleris F¹ 18 secundi F¹ 20 homi- que F 32 sunt] sint F | quot uummorum F¹ cilium F² 24 si rem seq.] δοκεῖ (ò ἐπερωτῶν παραδοθῆναι αὖτε πρᾶγμα) τὴν παράδοσιν ἐπε-

- 31 POMPONIUS libro uicesimo quarto ad Sabinum. Si rem meam sub condicione [B. 43, 1, 29] ^S stipuler, utilis est stipulatio, si condicioneis existentis tempore mea non sit.
- 32 UPLIANUS libro quadragensimo septimo ad Sabinum. Si in nomine serui, [B. 43, 1, 30] ^S quem stipularemur dari, erratum fuisset, cum de corpore constitisset, placet stipulationem ⁵ ualere.
- 33 POMPONIUS libro uicensimo quinto ad Sabinum. Si Stichus certo die dari [B. 43, 1, 31] ^S promissus ante diem moriatur, non tenetur promissor.
- 34 UPLIANUS libro quadragensimo octauo ad Sabinum. Multum interest, utrum [B. 43, 1, 32] ^S ego stipuler rem, cuius commercium habere non possum, an quis promittat: si stipuler rem, cuius commercium non habeo, inutilem esse stipulationem placet: si quis promittat, ¹⁰ cuius non commercium¹ habet, ipsi nocere, non mihi.
- 35 PAULUS libro duodecimo ad Sabinum. Si stipulor, ut id fiat, quod natura [B. 43, 1, 33] ^S fieri non concedit, non magis obligatio consistit, quam cum stipulor ut detur quod dari ¹ non potest: nisi per quem stetit, quo minus facere id possit. Item quod leges fieri prohibent, si perpetuam causam seruaturum est, cessat obligatio, ueluti si sororem nupturam ¹⁵ [sibi aliquis stipuletur: quamquam etiamsi non sit perpetua causa, ut rececidit² in sorore f. 320 ² adoptiuia, idem dicendum sit, quia statim contra mores sit. Si in locando conducendo, uendendo emendo ad interrogationem quis non responderit, si tamen consentitur in id, quod responsum³ est, ualeat quod actum est, quia hi contractus non tam uerbis quam consensu confirmantur. ²⁰
- 36 UPLIANUS libro quadragensimo octauo ad Sabinum. Si quis, cum aliter [B. 43, 1, 34] ^S eum conuenisset obligari, aliter per machinationem obligatus est, erit quidem suptilitate iuris obstrictus, sed doli exceptione uti potest: quia enim per dolum obligatus est, competit ei exceptio. idem est et si nullus dolus intercessit stipulantis, sed ipsa res in se dum habet: cum enim quis petat ex ea stipulatione, hoc ipso dolo facit, quod petit. ²⁵
- 37 PAULUS libro duodecimo ad Sabinum. Si certos nummos, puta qui in arca [B. 43, 1, 35] ^S sint, stipulatus sim et hi sine culpa promissoris perierint, nihil nobis debetur.
- 38 UPLIANUS libro quadragensimo nono ad Sabinum. Stipulatio ista: habere [B. 43, 1, 36] ^S licere spondes? hoc continet, ut liceat habere, nec per quemquam omnino fieri, quo minus nobis habere liceat. quae res facit, ut videatur reus promisisse per omnes futurum, ut ³⁰ tibi habere liceat: uidetur igitur alienum factum promisisse, nemo autem alienum factum promittendo obligatur, et ita utimur. sed se obligat, ne ipse faciat, quo minus habere liceat: obligatur etiam, ne heres suus faciat uel quis ceterorum successorum efficiat, ne ¹ habere liceat. Sed si quis promittat per alium non fieri, praeter heredem suum dicendum ² est inutiliter eum promittere factum alienum. At si quis uelit factum alienum promittere, ³⁵ poenam uel quanti ea res sit potest promittere. sed quatenus habere licere videbitur? si nemo controuersiam faciat, hoc est neque ipse reus, neque heredes eius heredumue
- FPOMC. [ad l. 35. 36. 38: u. uol. I p. 12*] (XYMOC). Petrus 2, 5 = l. 2: 4, 57 = l. 35 pr. § 1
(usque ad u. 16 stipuletur). 2: 4, 61 = l. 36: 4, 58 = l. 37*

¹ commercium non (dett.)? ² accedit (Hal.)? ³ non ins.

6 uicesimo quinto] xxui M, om. X | dari promissus dari YC, dandi promissus Petr. 12 duodecimo] FXMO, xui Y Petr. | si stipulor] si stipuler XYCPetr. | quod om. Y^e 13 detur] id detur XOC 14 possit] non possit X^e | prohibentur X^e 15 perpetua causa Petr. | seruatorum F' Petr. | si om. X | sororem] FO, sororem suam XYMC Petr. | nuptarum F^e, nuptam Y 18 emendando Y^e | consentitur] consentit Petr., consenserit X, consentiatur Y^e, concecisit C 19 e'st ualeat F^e | hi] is X | tam] uetam X^e 20 confirmatur X 21 ulpianus] FXMO, idem YC, paulus Petr. | quadragensimo octauo] FO, to POMM. (?)

xliiiii Y, xix (uel xliii) Petr., uiii M, om. X 22 eum om. X^eY Petr., inc. M^e | obligatus est] est obligatus Petr., obligatio est M^e | suptilitate] POMM. XMO, suptilitati FYC Petr. 23 obstrictus] constrictus M, astrictus C | quis] qui X^e?YOC Petr. 24 stipulantis] stipulatus X^e | sed] et Petr. 25 petat] F, peta X^e. petit X^e Petr. | ipso] XYM^e?OC Petr., ipso FM^e? 26 duodecimo] xu Petr. 27 sint] sunt MPetr. | sim] sum C Petr., om. Y^e | perierint] perierunt Petr. 30 uideatur F^e 31 promisisse F^e: promisisse nemo autem alienum factum uidetur omisisse POMM. 33 obligator F^e

successores. Si quis forte non de proprietate, sed de possessione nuda controv ersiam fecerit uel de usu fructu uel de usu uel de quo alio iure eius, quod distractum est, palam est committi stipulationem: habere enim non licet ei, cui aliquid minuitur ex iure quod habuit. Quaesitum est, utrum propriam demum rem an et alienam promittere possit¹ habere licere. et magis est, ut et aliena promitti possit: quae res ita effectum habebit, si propria esse promissoris cooperit. quare si perseverauerit aliena, dicendum erit stipulationem non committi, nisi poena adiecta sit, cum neque per eum neque per successorem eius quicquam factum sit. Sicut autem ex parte rei successores eius cum ipso tenentur, ita etiam ex parte actoris committitur stipulatio ipsi stipulatori ceterisque, quicumque ei succedunt, scilicet si rem ipsi² habere non licuerit. ceterum si alii habere non licuit, certo certius est non committi stipulationem, et nihil intererit, utrum ita stipuler 'habere licere' an 'mihi habere licere'. Hi, qui sunt in aliena potestate, his, in quorum sunt potestate, habere licere stipulari possunt ea ratione, qua cetera quoque his possunt stipulari. [B] sed si seruus fuerit stipulatus sibi habere³, quaesitum est, an recte stipulatus uideatur. et ait Iulianus libro quinquagessimo secundo digestorum, si seruus stipuletur sibi habere licere aut per se non fieri, quo minus habere stipulatori licet, promittat: stipulatio, inquit, non committitur, quamuis auferri res ei et ipse auferre eandem possit: non enim factum, sed ius in hac stipulatione uertitur. cum I[uero] stipulatur per promissorem non f. 320' fieri, quo minus sibi ire agere licet, non ius stipulationis, inquit, sed factum uersatur. sed uideatur mihi, licet iuris uerba contineat haec stipulatio 'habere licere', tamen sic esse 30 accipiendam⁴, ut in seruo et in filio familias uideatur actum esse de possessione retinenda aut non auferenda et uires habeat stipulatio. Haec quoque stipulatio: 'possidere mihi licere spondes?' utilis est: quam stipulationem seruus an possit utiliter in suam personam concipere, uideamus. sed quamuis ciuili iure seruus non possideat, tamen ad possessionem naturalem hoc referendum est, et ideo dubitari non oportet, quin et seruus recte ita stipuletur. Plane si 'tenere sibi licere' stipulatus sit seruus, utilem esse stipulationem conuenit: licet enim possidere ciuiliter non possint, tenere tamen eos nemo dubitat. 'Habere' dupliciter accipitur: nam et eum habere dicimus, qui rei dominus est et eum, qui dominus quidem non est, sed tenet: denique habere rem apud nos depositam solemus dicere.

Si quis ita stipulatus fuerit 'uti frui sibi licere', ad heredem ista stipulatio non [B. 48, 1, 36] 30 pertinet. Sed et si non addiderit 'sibi', non puto stipulationem de usu fructu ad heredem transire, eoque iure utimur. Sed si quis uti frui licere sibi hereditique suo stipulatus sit, uideamus, an heres ex stipulatu agere possit. et putem posse, licet diuersi sint fructus: nam et si ire agere stipuletur sibi hereditique suo licere, idem probauerimus. Si quis dolum malum promissoris hereditisque eius abesse uelit, sufficer 'abesse futurumque esse' 35 stipulari: si uero de plurim dolo cauere uelit, necessarium esse adici: 'cui rei dolus malus non abest, non afuerit, quanti ea res erit, tantam pecuniam dari spondes?' Suae personae adiungere quis hereditis personam potest. Sed et adoptiui patris persona coniungi poterit. Inter incertam certamque diem discriben esse ex eo quoque apparet, quod certa die promissum uel statim dari potest: totum enim medium tempus ad soluendum liberum 40 promissori relinquitur: at qui promisit 'si aliquid factum sit' uel 'cum aliquid factum sit', nisi cum id factum fuerit, dederit, non uidebitur fecisse quod promisit. Alteri [I. 8, 19, 19] stipulari nemo potest, praeterquam si seruus domino, filius patri stipuletur: inuentae sunt enim huiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi adquirat quod sua interest: ceterum ut alii detur, nihil interest mea. plane si uelim hoc facere, poenam stipulari con-

FPomx. [u. vol. I p. 13°. 14°] (XYMOC)

¹ possit? ² ipsis (edd.)? ³ licere uel ire agere licere ins. ⁴ accipienda?

5 alienam promitti F¹ 6 alienam' dic. F⁴ tum F¹ 38 persona'm' coniungi F² 39 in-
7 uidecta F¹ 9 parte's auct. F² 17 ipsa F⁴ certum F¹ 41 at] F², a. Pomx., et F¹ | uel
22 haec quoque stipulatio] [haec [q]uoque sti- 37 tan- cum aliquid factum sit bis F¹ 44 quod]
pu[latio]....io st[i]pulatio (sic) Pomx. Inst., quo F

ueniet, ut, si ita factum non sit, ut comprehensum est, committetur stipulatio etiam ei, cuius nihil interest: poenam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur, quid intersit, 18 sed quae sit quantitas quaeque condicio stipulationis. In stipulationibus cum [L] Ep. 8, 23
 19 quaeritur, quid actum sit, uerba contra stipulatorem interpretanda sunt. Eum, [B. Ep.] qui dicat: 'mihi decem et Titio decem', eadem decem, non alia decem dicere credendum 5
 20 est. Si stipuler alii, cum mea interesset, uideamus, an stipulatio committetur. [I. 3, 19, 20] et ait Marcellus stipulationem ualere in specie huiusmodi. is, qui pupilli tutelam admini-
 strare cooperat, cessit administratione contutori suo et stipulatus est rem pupilli saluam
 fore. ait Marcellus posse defendi stipulationem ualere: interest enim stipulatoris fieri quod
 21 stipulatus est, cum obligatus futurus esset pupillo, si aliter res cesserit¹. Si quis in- [L] 10
 sulam faciendam promiserit aut conduixerit, deinde ab aliquo insulam stipulatori fieri stipu-
 latus ¶ sit: aut si quis, cum promisisset Titio fundum Maeuium daturum ant, si is non f. 32
 dedisset, poenam se daturum, stipulatus a Maeuio fuerit fundum Titio datu iri: item si quis
 id locauerit faciendum quod ipse conduxerit: constat habere eum utilem ex locato action-
 22 nem. Si quis ergo stipulatus fuerit, ²cum sua interesset ei dari, in ea erit causa, ut ualeat 15
 23 stipulatio. Unde et si procuratori meo dari stipulatus sum, stipulatio uires ha- [I. 3, 19, 20]
 bebit: et si creditori meo, quia interest mea, ne uel poena committatur uel praedia distra-
 24 hantur, quae pignori data erant. Si quis ita stipulatus fuerit: 'illum sistas?', [B. 43, 1, 36]
 25 nulla causa est, cur non obligatio constat. Aedem sacram uel locum religiosum aedificari
 stipulari possumus: alioquin nec ex locato agere possumus.²⁰

39 PAULUS libro duodecimo ad Sabinum. Dominus seruo stipulando sibi adquirit: sed et ^S
 pater filio, secundum quod leges permittunt.

40 POMPONIUS libro uicensimo septimo ad Sabinum. Si filius meus seruo meo [B. 43, 1, 37] ^S
 stipuletur, adquiritur mihi.

41 ULPIANUS libro quinquagensimo ad Sabinum. Eum, qui 'kalendis Ianuariis' [B. 43, 1, 38] ^S
 stipulatur, si adiciat 'primis' uel 'proximis', nullam habere dubitationem palam est: sed et
 si dicat 'secundis' uel 'tertiis' uel quibus aliis, aequo dirimit quaectionem. si autem non
 addat quibus Ianuariis, facti quaectionem inducere, quid forte senserit, hoc est quid inter
 eos acti sit (utique enim hoc sequimur quod actum est), easque adsumemus. si autem non
 appareat, dicendum est quod Sabinus, primas kalendas Ianuarias spectandas. plane si ipsa 30
 die kalendarum quis stipulationem interponat, quid sequemur? et puto actum uideri de
 1 sequentibus kalendis. Quotiens autem in obligationibus dies non ponitur, prae- [Ep. 8, 24]
 senti die pecunia debetur, nisi si locus adiectus spatium temporis inducat, quo illo possit
 perueniri. uerum dies adiectus efficit, ne praesenti die pecunia debeatur: ex quo ap- [Ep.]
 2 paret diei adiectionem pro reo esse, non pro stipulatore. Idem in idibus et nonis 35
 probandum est et generaliter in omnibus diebus.

42 POMPONIUS libro uicensimo septimo ad Sabinum. Qui 'hoc anno' [I. 3, 19, 26. B. 43, 1, 39] ^S
 aut 'hoc mense' dari stipulatus sit, nisi omnibus partibus praeteritis anni uel mensis non
 recte petet.

43 ULPIANUS libro quinquagensimo ad Sabinum. Si quis arbitratu puta Lucii [B. 43, 1, 40] ^S
 Titii restitui sibi stipulatus est, deinde ipse stipulator moram fecerit, quo minus arbitretur
 Titius: promissor quasi moram fecerit, non tenetur. quid ergo si ipse, qui arbitrari debuit,
 moram fecerit? magis probandum est a persona non esse reoedendum eius, cuius arbitrium
 insertum est.

FPom. [ad l. 38. 39. 41—43: u. uol. I p. 14°. 15°] (XYMOC)

¹ si male alter res gesserit (si male res gesserit Inst.)? ² datu iri: sicut si quis id lo-
 cauerit ... actionem, ita si quis alii dari stipulatus fuerit?

1 committetur *F* neque aliter *Inst.*: ut nisi ita
 factum ut comprehensum esset, committetur
 (*sic coll. Ans. ded. et Taurin.*, committeretur
Bamb.) poenae stipulatio ² quid intersit
 eius, sed quae sit quantitas in condicione
 stipulationis *Inst.* 13 datum *f* 16 procu-

ratore meo *F*¹ 19 reli'gi'osum *F*² 23 quasi
 eset a seruo meo, uertunt Graeci: νεπι τογ
 γιογ μογ ἐπερωτῶντος δούλων μογ *B* (*Tippuc.*)
 32 ad marginem regula *Pom.* 38 non *F*²
 cum *Inst.* et *B*, om. *F*¹ 40 quinquagensim ad *F*,
nsimo ad *Pom.* 43 non om. *F*²

- 44 PAULUS libro duodecimo ad Sabinum. Et ideo, si omnino non arbitretur, nihil [B. 43, 1, 41] *S*
ualet stipulatio, adeo ut, etsi poena adiecta sit, ne ipsa quidem committatur.
- 45 ULPIANUS libro quinquagensimo ad Sabinum. Quodcumque stipulatur is, qui [B. 43, 1, 42] *S*
1 in alterius potestate est, pro eo habetur, ac si ipse esset stipulatus. Sicuti cum morietur
quis stipulari potest, ita etiam hi, qui subiecti sunt alienae potestati, cum morientur stipu-
2 lari possunt. Si ita quis stipulatus sit: 'post mortem meam filiae meae dari?' uel ita:
'post mortem filiae meae mihi dari?', utiliter erit stipulatus: sed primo casu filiae utilis
3 actio competit, licet heres ei non existat. Non solum ita stipulari possumus: 'cum morieris',
sed etiam: 'si morieris': nam sicuti inter haec nihil interest 'cum ueneris' aut 'si ueneris',
4 ita nec ibi interest 'si morieris' et 'cum morieris'. Filius patri dari stipulari uidetur, etsi 10
hoc non adiciat.
- 46 PAULUS libro duodecimo ad Sabinum. 'Centensimis || kalendis dari' utiliter [B. 43, 1, 43] *S f. 321'*
1 stipulamus, quia praesens obligatio est, in diem autem dilata solutio. Id antem, quod in
facto est, in mortis tempus conferri non potest, ueluti: 'cum morieris, Alexandriam uenire
2 spondes?' Si ita stipulatus fuero 'cum uolueris', quidam inutilem esse stipulationem aiunt,
3 alii ita inutilem, si antequam constituas, morieris, quod uerum est. Illam autem stipula-
tionem 'si uolueris, dari?' inutilem esse constat.
- 47 ULPIANUS libro quinquagensimo ad Sabinum. Qui sic stipulatur: 'quod te [B. 43, 1, 44] *S*
'mihi illis kalendis dare oportet, id dare spondes?' uidetur non hodie stipulari, sed sua die,
hoc est kalendis. 20
- 48 ULPIANUS libro uicensimo sexto ad edictum. Si decem 'cum petiero' dari [B. 43, 1, 45] *S*
fuero stipulatus, admonitionem magis quandam, quo celerius reddantur et quasi sine mora,
quam condicionem habet stipulatio: et ideo licet decessero priusquam petiero, non uidetur
defecisse condicio. 24
- 49 PAULUS libro trigensimo septimo ad edictum. Cum filius familias Stichum [B. 43, 1, 46] *S*
dari sponderit et, cum per eum staret, quo minus daret, decessit Stichus, datur in patrem
de peculio actio, quatenus maneret filius ex stipulatu obligatus. at si pater in mora fuit,
non tenebitur filius, sed utilis actio in patrem danda est. quae omnia et in fideiuisoris
1 persona dicuntur. Si stipulatus sim 'per te non fieri, quo minus mihi ire agere liceat' et
fideiuissorem accepero: si per fideiuissorem steterit, neuter tenetur, si per promissorem,
2 uterque. In hac stipulatione: 'neque per te neque per heredem tuum fieri?' per heredem
uidetur fieri, quamuis absit et ignoret et ideo non facit, quod fieri ex stipulatu oportet.
non uidetur autem per pupillum stetisse ex huiusmodi stipulatione, si pupillus heres erit.
3 Si promissor hominis ante diem, in quem promiserat, interpellatus sit et seruus decesserit,
non uidetur per eum stetisse. 35
- 50 ULPIANUS libro quinquagensimo ad edictum. In illa stipulatione: 'per te non [B. 43, 1, 47] *S*
'fieri?' non¹ hoc significatur nihil te facturum, quo minus facere possis, sed curaturum, ut
1 facere possis. Item stipulatione emptae hereditatis: 'quanta pecunia ad te peruenierit do-
loue malo tuo factum est erit, quo minus perueniat' nemo dubitat quin teneatur, qui
id egit, ne quid ad se perueniret. 40
- 51 Idem libro quinquagensimo primo ad edictum. Is, qui alienum seruum pro- [B. 43, 1, 48] *S*
misit, perduto eo ad libertatem ex stipulatu actione non tenetur: sufficit enim, si dolo
culpae careat.

F Pomm. [ad l. 44—46. 48. 49: u. uol. I p. 15*. 16*] (*XYMOC*)

¹ non del. (u. i.: cf. u. 39)

12 numerum usq; praeponit Pomm. 14 com-
ferri *F* 21 inter l. 47 et 48 interponit rubricam
R to 8 ro¹ de uerborum obligationibus *R*
*F*¹, del. *F*², recte opinor: neque enim compilatores per digesta uniuersa quicquam enuntiaverunt Graece | ulpianus] *F*¹, idem *F*² | cum] *com* *F* 26 dare't: *F*² 27 stipulatu 'obli-
gatus' *F*² 37 non hoc sign.] *FX⁴Y⁰MOC*,

nec hoc sign. *Y⁴*, hoc sign. *X⁰*: 'Guarnerius istud non cancellari debere dicit, quod mihi uidetur falsum' *glossa cod. Metensis apud Sa- uignium Gesch. 3, 756* | possis sed curaturum ut (id ins. *X⁰*) facere possis] *FX⁴C*, possim sed cur. ut facere possim (possi [sic] *M¹*) *MO*, possim sed curaturum ut id facere non possim *X⁰*, possis (om. rel.) *Y* 39 dubitauit *F*

- 52 IDEM libro septimo disputationum. In conuentionalibus stipulationibus contractui formam contrahentes dant. enim uero praetorise stipulationes legem accipiunt de mente praetoris qui eas proposuit: denique praetoriis stipulationibus nihil immutare licet neque addere neque detrahere. Si quis uacuam possessionem tradi promiserit, non nudum factum haec stipulatio continebit, sed causam bonorum.
- 53 IULIANUS libro sexto decimo digestorum. Stipulationes commodissimum est ita componere, ut, quaecumque specialiter comprehendi possint, contineantur, doli autem clausula ad ea pertineat, quae in praesentia occurrere non possint et ad incertos casus pertinent¹.
- 54 IDEM libro uicensimo secundo digestorum. In stipulationibus alias species, alias genera deducuntur. cum species stipulamur, necesse est inter dominos et inter heredes ita diuidi stipulationem, || ut partes corporum cuique debebuntur². quotiens autem genera stipulamur, numero fit inter eos diuisio: ueluti cum Stichum et Pamphilum quis stipulatus duos heredes sequis partibus reliquit, necesse est utriusque partem dimidiam Stichi et Pamphili deberi: si idem duos homines stipulatus fuisset, singuli homines heredibus eius 15 1 deberentur. Operarum stipulatio similis est his stipulationibus, in quibus genera comprehenduntur: et ideo diuisio eius stipulationis non in partes operarum, sed in numerum cedit. quod si unam operam seruus communis stipulatus fuerit, necesse est utriusque dominorum partem operae tantam, quantam in seruo habuerit, petere. solutio autem eius obligationis expeditissima est, si aestimationem operaee malit libertus offerre aut si consentiant patroni, 20 ut is communiter operaee edantur.
- 55 IDEM libro trigensimo sexto digestorum. Cum quis sibi aut Titio dari stipulatus est, soli Titio, non etiam successoribus eius recte soluitur.
- 56 IDEM libro quinquagensimo secundo digestorum. Eum, qui ita stipulatur: 'mihi et Titio decem dare spondes?' uero similius est semper una decem communiter sibi et Titio stipulari, sicuti qui legat Titio et Sempronio, non aliud intellegitur quam una decem communiter duobus legare. 'Te et Titium heredem tuum decem das?' Titii persona superuacula comprehensa est: siue enim solus heres extiterit, in solidum tenebitur, siue pro parte, eodem modo, quo ceteri coheredes eius, obligabitur. et quamvis conuenisse uideatur, ne ab alio herede quam a Titio peteretur, 25 1 [BS. 11. 1. 88 sch. 3] 'turum spondes?' Titii persona superuacula comprehensa est: siue enim solus heres extiterit, in solidum tenebitur, siue pro parte, eodem modo, quo ceteri coheredes eius, obligabitur. et quamvis conuenisse uideatur, ne ab alio herede quam a Titio peteretur, 30 2 tamen inutile pactum conuentum coheredibus eius erit. Qui sibi aut filio suo dari stipulatur, manifeste personam filii in hoc complectitur, ut ei recte soluat: neque interest, sibi aut extraneo cuilibet, an sibi aut filio suo quis stipuletur: quare uel manent: in potestate uel emancipato filio recte soluitur. neque ad rem pertinet, quod qui filio suo dari stipulatur, sibi adquirit, quia coniuncta sua persona stipulator efficit, ut non adquirendae 35 3 obligationis gratia, sed solutionis causa personam filii adprehendisse intellegatur. Quod si soli filio suo, qui in potestate sua sit, dari quis stipulatus sit, non recte filio soluetur, quia 4 filii persona obligationi magis quam solutioni applicatur. Qui ita stipulatur: 'decem, quoad uiuam, dari spondes?', confessim decem recte dari petit: sed heres eius exceptione pacti conuenti summouendus est: nam stipulatorem id egisse, ne heres eius peteret, palam est, 45 quemadmodum is, qui usque in kalendas dari stipulatur, potest quidem etiam post kalendas petere, sed exceptione pacti summonetur. nam et heres eius, cui seruitus praedii ita concessa est, ut, quoad uiueret, ius eundi haberet, pacti conuenti exceptione submouebitur.
- 5 Qui ita stipulatur: 'ante kalendas proximas dari spondes?' nihil differt ab eo, qui 'kalendas 6 dari' stipulatur. Qui proprietatem sine usu fructu habet, recte usum fructum dari sibi 45 F(XYMOC)

¹ pertinent del. ² ut partes corporis uniuscuiusque uni cuique debeantur?

8 praeatoris stipulat. F 4 uaquam F | non nudum factum ... bonorum] οὐ ψιλήν παράδοσιν, ἀλλὰ δεποτεῖαν συμαίνει B (Anon.) 8 ad ea't pertineat F² 14 sequis] nequis F² | diuidiam F² 15 si om. F² | singuli nomines F² 18 si unam operam seruus com-

munis stipulatus fuerit] ἐάν δούλος κοινὸς ὑπηρεσιῶν ἐπερωτήσιμ B (Tiruc.) 21 his F 28 superuacula F 32 solubilis F² 33 manente F 36 adprehendisse] F, adhibuisse X (marg. P[isis] spreendisse) YMO^C 38 obligationi] obligari F²

- 7 stipulatur: id enim in obligationem deducit, quod non habet, sed habere potest. Si a te stipulatus fuerit fundum Sempronianum, deinde eundem fundum detracto usu fructu ab alio stipulor, prior stipulatio non nouabitur, quia nec soluendo fundum detracto usu fructu liberaberis¹, sed adhuc a te recte fundi usum fructum peterem. quid ergo est? cum mihi fundum dederis, is quoque liberabitur, a quo detracto usu fructu fundum stipulatus fueram. 5
- 8 Si hominem, quem a Titio pure stipulatus fueram, Seius mihi sub condicione promiserit et is pendente condicione post moram Titii decesserit, confessim cum i[us] Titio agere potero, f. 322' nec Seius existente condicione obligetur²: at si Titio acceptum fecisset, Seius existente condicione obligari potest. idcirco haec tam varie, quod homine mortuo desinit eas res, in quam Seius obligaretur: acceptilatione interposita superest homo, quem Seius promiserat. 10
- 57 IDEM libro quinquagensimo tertio digestorum. Si quis 'si Titius consul [B. 48, 1, 54] factus erit, decem dari' spoponderit, quamvis pendente condicione promissor moriatur, relinquet heredem obligatum.
- 58 IDEM libro quinquagensimo quarto digestorum. Qui usum fructum fundi [B. 48, 1, 55] stipulatur, deinde fundum, similis est ei, qui partem fundi stipulatur, deinde totum, quia 15 fundus dari non intellegitur, si usus fructus detrahatur. et e contrario qui fundum stipulatus est, deinde usum fructum, similis est ei, qui totum stipulatur, deinde partem³. sed⁴ qui actum stipulatur, deinde iter, posteriore stipulatione nihil agit, sicuti qui decem, deinde quinque stipulatur, nihil agit. item si quis fructum, deinde usum stipulatus fuerit, nihil agit. nisi in omnibus nouandi animo hoc facere specialiter expresserit: tunc enim priore 20 obligatione exspirant ex secunda introducitur petitio et tam iter quam usus nec non quinque exigi possunt.
- 59 IDEM libro octagensimo octauo digestorum. Quotiens in diem vel sub con- [B. 48, 1, 56] ditione oleum quis stipulatur, eius aestimationem eo tempore spectari oportet, quo dies obligationis uenit: tunc enim ab eo peti potest: alioquin alias⁵ rei captio erit. 25
- 60 ULPIANUS libro uicensimo ad edictum. Idem erit et si Capuae certum⁶ olei [B. 48, 1, 57] *E pondo dari quis stipulatus sit: nam eius temporis fit aestimatio, cum peti potest: peti autem potest, quo⁷ primum in locum perueniri potuit.
- 61 IULIANUS libro secundo ad Urseium Ferocem. Stipulatio hoc modo concepta: [B. 48, 1, 58] S 'si heredem me non feceris, tantum dare spondes?' inutilis est, quia contra bonos mores 20 est haec stipulatio.
- 62 IDEM libro secundo ex Minicio. Seruus uetante domino si pecuniam ab alio⁸ [B. 48, 1, 59] S stipulatus sit, nihilo minus obligat domino promissorem.
- 63 AFRICANUS libro sexto quaestionum. Si ita quis stipuletur: 'sine [B. 48, 1, 60. Ep. 8, 38] S 'namia ex Asia uenerit siue Titius consul factus fuerit', utra prius condicio exstanset, 35 stipulatio committetur et amplius committi non potest. sed enim⁹ cum ex duabus disiunctiis condicionibus altera defecerit, necesse est, ut ea, quae exstiterit, stipulationem committat.
- 64 IDEM libro septimo quaestionum. Huiusmodi stipulatio interposita est: 'si [B. 48, 1, 61] S 'Titius consul factus fuerit, tum ex hac die in annos singulos dena dari spondes?' post 40 triennium condicio exstitit: an huius temporis nomine agi possit, non immerito dubitabitur. respondit eam stipulationem utilem esse ita, ut in ea eorum quoque annorum, qui ante impletam condicionem intercesserint, praestatio in id tempus collata intellegatur, ut sen-
F(XYMOG)

¹ liberareris? ² obligaretur? ³ itaque fructum stipulando nihil agit, nisi fortasse ita stipulatus est, ut a priore obligatione recedere uelle se significaret *similique ins.* ⁴ et *ins.* ⁵ alias] alterius? ⁶ centum (Brenemann)? ⁷ quo] cum? ⁸ aliquo (dett.)? ⁹ sed enim] etenim?

3 liberaueris *F* 4 usu^m fructum *F*² | pe-
tare ... 5 usu fructu *om. F*¹ 6 nominem *F*²
7 confessim *F* 14 quarto digestorum] dig.
quarto *F*² 19 agit *om. F*¹ 20 nouandi
animo] *quasi esset donandi animo uerit Ano-*

nymus: ως γγχη διερογμένον, omnino as interpretatione 21 exs^pirante *F*² 26 egypte *F*²
27 pondo] *F*², pondus *F*² 28 quo] qui *F*²
30 innutile *F*² 43 interc^esserint *F*²

- tentia eius sit talis: tunc cum Titius consul factus fuerit, in annos siagulos, etiam praeteriti temporis habita ratione, dena praestentur.
- 65 FLORENTINUS libro octauo institutionum. Quae extrinsecus et nihil ad prae- [B. 43, 1, 62] sentem actum pertinentia adieceris stipulationi, pro superuacuis habebuntur nec uitabunt 1 obligationem, ueluti si dicas: 'arma uirumque cano¹: spondeo', nihilo minus ualet. Sed et si in rei quae promittitur aut personae appellatione uarietur, non obesse placet: nam stipulanti denarios eiusdem || quantitatis aureos spondendo obligaberis: et seruo stipulanti Lucio f. 23 domino suo, si Titio, qui idem sit, daturum te spondeas, obligaberis.
- 66 PAULUS libro tertio ad legem Aeliam Sentiam. Si minor uiginti annis a debi- [B. 43, 1, 63] tore suo stipuletur 'seruum manumissum', non est executio stipulationis danda. sed si ipsorum uiginti annorum erit, non impedietur manumissio, quia de minore lex loquitur.
- 67 UPLIANUS libro secundo ad edictum. Illa stipulatio: 'decem milia salua fore' [B. 43, 1, 64] E 1 'promittis?' ualet. Eum, qui 'decem dari sibi curari' stipulatus sit, nou posse decem petere, quoniam possit promissor reum locupletem dando liberari, Labeo ait: idque [Cels. 12, 1, 42, 1] et Celsus libro sexto digestorum refert.
- 68 PAULUS libro secundo ad edictum. Si poenam stipulatus fuero, si mihi pe- [B. 43, 1, 65] E cuniam non credidisses, certa est et utilis stipulatio. quod si ita stipulatus fuero: 'pecuniam te mihi crediturum spondes?', incerta est stipulatio, quia id uenit in stipulationem, quod mea interest.
- 69 UPLIANUS libro sexto ad edictum. Si homo mortuus sit, aisti non potest [B. 43, 1, 66] E nec poena rei impossibilis committetur, quemadmodum si quis Stichum mortuum dare stipulatus, si datus non esset, poenam stipuletur.
- 70 IDEM libro undecimo ad edictum. Mulier, quae dotem dederat populari meo [B. 43, 1, 67] E Glabrioni Isidoro, fecerat eum promittere dotem, si in matrimonio decessisset, infanti et decesserat constante matrimonio. placebat ex stipulatu actionem non esse, quoniam qui fari non poterat, stipulari non poterat.
- 71 IDEM libro tertio decimo ad edictum. Cum, quid ut fiat, stipulemur poenam, [B. 43, 1, 68] E sic recte concipiems: 'si ita factum non erit': cum quid ne fiat, sic: 'si aduersus id factum sit'.
- 72 IDEM libro uicensimo ad edictum. Stipulationes non diuiduntur earum rerum, [B. 43, 1, 69] E quae diuisionem non recipiunt, ueluti uiae itineris actus aquae ductus ceterarumque seruitutum. idem puto et si quis faciendum aliquid stipulatus sit, ut puta fundum tradi uel fossam fodiri uel insulam fabricari, uel operas uel quid his simile: horum enim diuisione corruptit stipulationem. Celsus tamen libro trigensimo octauo digestorum refert Tuberonem existimasse, ubi quid fieri stipulemur, si non fuerit factum, pecuniam dari oportere ideoque etiam in hoc genere diuidi stipulationem: secundum quem Celsus ait posse dici iusta aesti- 1 matione² facti dandam esse petitionem. Si quis ita stipulatus sit: 'si ante kalendas Martias primas opus perfectum non erit, tum quanti id opus erit, tantam pecuniam dari?', diem promissionis cedere non ex quo locatum est opus, sed post kalendas Martias, quia nec con- 2 ueniri ante kalendas Martias reus promittendi poterat. Plane si 'insulam fulciri' quis stipu- latus sit, non est exspectandum, ut insula ruat, sic deinde agi possit: nec³ 'insulam fieri', ut tantum temporis praetereat, quanto insula fabricari possit: sed ubi iam coepit mora⁴ facienda insulae fieri, tunc agetur diesque obligationi cedit.
- 73 PAULUS libro uicensimo quarto ad edictum. Interdum pura stipulatio ex re [B. 43, 1, 70] E FPom. [ad l. 72. 73: u. uol. I p. 16*] (XYMOC)

¹ Uergilius Aen. 1, 1 ² iuxta aestimationem (u. i.)? ³ si ius. (edd.) ⁴ fulciendae uel ins.

7 obligaueris F 8 obligaueris F 12 deo cum milia F¹, decem (del. milia) F², i nomi- smata B (Tip.) 20 sexto] septimo F³ | sit sisti] sit (om. sisti) F⁴, sisti (om. sit) F⁵ 24 i'si- doro F⁶ 26 poterat] potest F⁷ 31 i'ti- neris F⁸ | aquae ductus] quae dictus F⁹ 33 'h'is F¹⁰ 36 iusta aestimatione facti] F,

iuxta aestimationem facti XYMOC: ἡ δέ (επερώτης) περὶ τῶν φάκτων καὶ τῶν γη- πειῶν, ἐπειδὴ τὴν καταδίκην εἰς τὴν διατίμ- σιν αὐτῶν ἔχοντι, διαιρεῖται B (Tip.) 38 tam- tam F 43 tun^c F² 44 numerum or prae- ponit Pom.

ipsa dilationem capit, ueluti si id quod in utero sit aut fructus futuros aut domum aedificari stipulatus sit: tunc enim incipit actio, cum ea per rerum naturam praestari potest¹. sic qui Carthagini dari stipulatur, cum Romae sit, tacite tempus complecti uidetur, quo perueniri Carthaginem potest. item si operas a liberto quis stipulatus sit, || non ante dies f. 828²

1 earum cedit, quam indictae fuerint nec sint praestitae. Si seruus hereditarius stipulatus sit, nullam uim habitura est stipulatio, nisi adita hereditas sit, quasi condicionem habeat.

2 idem est et in seruo eius qui apud hostes est. Stichi promissor post moram offerendo purgat moram: certe enim doli mali exceptio nocebit ei, qui pecuniam oblatam accipere noluit.

GAIUS libro octauo ad edictum prouinciale. Stipulationum quaedam certae [B. 43, 1, 71] E sunt, quaedam incertae. certum est, quod ex ipsa pronuntiatione appetet quid quale quantumque sit, ut ecce aurei decem, fundus Tusculanus, homo Stichus, tritici Africi optimi modii centum, uini Campani optimi amphorae centum.

ULPIANUS libro uicensimo secundo ad edictum. Ubi autem non appetet, quid [B. 43, 1, 73] E

1 quale quantumque est in stipulatione, incertam esse stipulationem dicendum est. Ergo si 15 qui fundum sine propria appellatione uel hominem generaliter sine proprio nomine aut uinum frumentumue sine qualitate dari sibi stipulatur, incertum deducit in obligationem.

2 Usque adeo, ut, si quis ita stipulatus sit 'tritici Africi boni modios centum' 'uini Campani 'boni amphoras centum', incertum uideatur stipulari, quia bono melius inueniri potest: quo fit, ut boni appellatio non sit certae rei significativa, cum id, quod bono melius sit, ipsum 20 quoque bonum sit. at cum optimum quisque stipulatur, id stipulari intellegitur, cuius bonitas principalem gradum bonitatis habet: quae res efficit, ut ea appellatio certi significa-

3 tina sit. Fundi certi si quis usum fructum stipulatus fuerit, incertum intellegitur in obligationem deduxisse: hoc enim magis iure utimur. Illud dubitationem recipit, si quis id, quod

ex Arethusa ancilla natum erit, aut fructus, qui in fundo Tusculano nati erunt, dari sibi 25 stipulatus sit, an certum stipulatus uideatur. sed ipsa natura manifestissimum est incerti

5 esse hanc stipulationem. Sed qui 'uinum aut oleum uel triticum, quod in horreo est, stipula-

6 latur, certum stipulari intellegitur. Qui uero a Titio ita stipulatur: 'quod mihi Seius debet,

'dare spondes?' et qui ita stipulatur: 'quod ex testamento mihi debes, dare spondes?', in-

certum in obligationem deducit, licet Seius certum debeat uel ex testamento certum de-

beatur. quamvis istae species uix separari possint ab ea, quam proposuimus de uino uel

oleo uel tritico, quod in horreo repositum est: et adhuc occurrit, quod fideiuersores certum

uidentur promittere, si modo et is, pro quo obligentur, certum debeat, cum alioquin ita

7 interrogentur: 'id fide tua esse iubes?' Qui id, quod in faciendo aut non faciendo *consistit*,

stipulatur, incertum stipulari uideatur: in faciendo, ueluti 'fossam fodiri' 'domum aedificari'

8 'vacuum possessionem tradi': in non faciendo, ueluti 'per te non fieri, quo minus mihi per

'fundum tuum ire agere liceat' 'per te non fieri, quo minus mihi hominem Erotem habere

9 'liceat'. Qui illud aut illud stipulatur, ueluti 'decem uel hominem Stichum', utrum certum

an incertum deducat in obligationem, non immerito quaeritur: nam et res certae designantur

et utra earum potius praestanda sit, in incerto est. sed utcumque is, qui sibi electionem 40

constituit adiectis his uerbis 'utrum ego uelim', potest uideri certum stipulatus, cum ei liceat

uel hominem tantum uel decem tantum intendere sibi dari oportere: qui uero sibi electio-

mem non constituit, incertum stipulatur. Qui sortem stipulatur et usuras quascumque, cer-

10 tum et incertum stipulatus uideatur et tot stipulationes sunt, quot res sunt. Haec stipu-

11 latio: 'fundum Tusculanum dari?' ostendit se certi esse, || continetque, ut dominium omni-

modo efficiatur stipulatoris quoquo modo.

PAULUS libro octauo decimo ad edictum. Si stipulatus fuerim 'illud aut illud, [B. 43, 1, 73] E

F(XYMO)

¹ poterunt?

⁴ charthaginem F 5 si bis F¹ 6 est] sit F sitae F¹ 32 'h'orreo F² 34 consistit]

10 prouinciale om. F¹ 12 opti'mi' F² 13 ui'c'ni XYMO, om. F 43 incertum stipulator F

F¹ 18 ui'c'ni F² 24 qui'd's id F¹ 31 istae]

'quod ego voluero', haec electio personalis est, et ideo seruo uel filio talis electio cohaeret: 1 in heredes tamen transit obligatio et ante electionem mortuo stipulatore. Cum stipulamur 'quidquid te dare facere oportet', id quod praesenti die dumtaxat debetur in stipulationem deducitur, non (ut in iudiciis) etiam futurum: et ideo in stipulatione adicitur uestibulum 'oportebit'¹ uel ita 'praesens in diemue'. hoc ideo fit, quia qui stipulatur 'quidquid te dare oportet' demonstrat eam pecuniam quae iam debetur: quod si totam demonstrare uult, dicit² 'oportebitue' uel ita 'praesens in diemue'.

77 IDEM libro quinquagensimo octavo ad edictum. Ad diem sub poena pecunia promissa et ante diem mortuo promissore committetur poena, licet non sit hereditas eius adita. [B. 43, 1, 74 E]

78 IDEM libro sexagensimo secundo ad edictum. Si filius familias sub conditione stipulatus emancipatus fuerit, deinde extiterit condicio, patri actio competit, quia in stipulationibus id tempus spectatur quo contrahimus. [D. 50, 17, 144, 1. BS. 41, 7, 2 sch. 5. (D)]

1 Cum fundum stipulatus sum, non uenient fructus, qui stipulationis tempore fuerint. [B. 43, 1, 75 E]

79 UPIANUS libro septuagensimo ad edictum. Si procuratori praesentis fuerit cautum, ex stipulatu actionem utilem domino competere nemo ambigit. [B. 43, 1, 76 E]

80 IDEM libro septuagensimo quarto ad edictum. Quotiens in stipulationibus ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quo res, qua de agitur, in tuto sit. [B. 43, 1, 77 E]

81 IDEM libro septuagensimo septimo ad edictum. Quotiens quis alium sisti [B. 43, 1, 78 E]

promittit nec adicit poenam, puta uel seruum suum uel hominem liberum, quaeritur, an committatur stipulatio. et Celsus ait, etsi non est huic stipulationi additum 'nisi steterit, poenam dari', in³ id, quanti interest sisti, contineri. et uerum est, quod Celsus ait: nam 1 qui alium sisti promittit, hoc promittit id se acturum, ut stet. Si procurator sisti aliquem sine poena stipulatus sit, potest defendi non suam, sed eius, cuius negotium gessit, utilitatem in ea re deduxisse: idque fortius dicendum, si 'quanti ea res sit' stipulatio propo- natur procuratoris. [B. 43, 1, 79 E]

82 IDEM libro septuagensimo octavo ad edictum. Nemo rem suam utiliter stipulatur, sed pretium rei suae non inutiliter: sane rem meam mihi restituui recte stipulari uideor. Si post moram promissoris homo deceaserit, tenetur nihil minus, 2 proinde ac si homo uiueret. Et hic moram uidetur fecisse, qui litigare maluit quam restituere. [B. 43, 1, 80 E]

83 PAULUS libro septuagensimo secundo ad edictum. Inter stipulantem et pro- [B. 43, 1, 80 E]

mittentem negotium contrahitur. itaque aliis pro alio promittens daturum facturumne eum non obligatur: nam de se quemque promittere oportet. et qui spondet 'dolum malum abesse afuturumque esse', non simplex abnuntium spondet, sed curaturum se, ut dolus malus absit: idemque in illis stipulationibus 'habere licere' item 'neque per te neque per heredem

1 'tuum fieri, quo minus fiat'. Si Stichum stipulatus de alio sentiam, tu de alio, nihil actum erit. quod et in iudiciis Aristo existimauit: sed hic magis est, ut ia petitus uideatur, de quo actor sensit. nam stipulatio ex utriusque consensu ualeat, iudicium autem etiam in iniuitum redditur et ideo actori potius credendum est: alioquin semper negabit reus se con-